СТРАТЕГИЈА ЗА МУЛТИЕТНИЧКА ИНТЕГРАЦИЈА 
ВО ОБРАЗОВАНИЕТО




	Средното општинско училиште Гимназија „Д-р Ибрахим Темо“ – Струга, пред се заради природата на нашето училиште – мултикултурна средина во која се  реализира тројазична настава, учат ученици од различни етникуми, имаат можност да бидат вклучени  поголем број на ученици од нашето училиште со цел стекнат знаење и научат за принципите на меѓукултурниот дијалог и комуникација, различните вредности и толеранцијата помеѓу децата и младите со различи култури. 
Особено е важно активното учество во стратегијата, затоа што се соочуваме со предизвици кои сметаме дека ќе можеме да ги надминиме ако учениците од различни етнички заедници заедно работат и контактираат одредено време .









АКЦИСКИ ПЛАН

за

меѓуетничка интеграција во образованието 

	Реден бр.
	Активности
	Очекувани резултати
	Временска рамка 
	Планиран број часови за активноста
	Одговорност

	1
	Формирање на СИТ – комисија и запознавање на членовите со Стратегијата
	Тимска работа во предвидените активности
	Август 2019
	
	координатор

	2
	Подготовка на акционен план за училиштето
	Реализација  на планираните активности
	Август 2019
	
	СИТ тимот

	3
	Планирање на заеднички часови (вклучени ученици и наставници од различни наставни јазици) – во годишните тематски планирања за секој актив
	Реализација  на планираните заеднички часови
	Во текот на наставната година
	Најмалку два часа годишно
	Наставници и стручни соработници

	4
	-Подготовка за мултикултурна изложба од страна на учениците во соработка со професорите по ликовна уметност по повод одбележување на празникот Летник и Патрониот празник на училиштето
-Мултикултурни работилници (цртежи, фарбање јајца, подготовка на храна, изработка на мартинки)
- Поделба на обврските помеѓу членовите на УП  за успешно извршување на активностите
-Одбележување на двата празници
	-активно учество во одбележувањето на овие два празници
-запознавање на учениците со обичаите на различните етникуми при празнувањето на празникот Летник
-да соработуваат и креативно да ги изразуваат своите идеи почитувајќи ги другите („Единството е во различноста“)
-соработка со предметните професори по ликовна уметност
-активно учество при одбележувањето на празниците
	втора и трета седмица на месец март (до 20ти март)
	десет часа
	Координација, помагање, поддршка и следење на активностите на учениците (СИТ тим)
- членови на Ученичкиот парламент

	5
	Спроведување на дебата
	-реализирање на дебатата после периодот на подготовка и меѓусебна соработка на учесниците
	последна седмица од месец март
	два часа
	СИТ – тим (информирање на учениците за дебатите кои ќе се одржат, помош и поддршка на УП)

	6.
	Состанок меѓу стручна служба, класни раководители и ученици за  организација на екскурзии  и матурски прослави на учениците
	-резимирање на досегашната работа и мотивирање за подобрување во наредната учебна година
-поголема вклученост на учениците во донесување одлуки во нивен интерес

	прва седмица од месец мај
	два часа
	СИТ тим, Ученички парламент

	7.
	Организирање и спроведување на активности за одбележување на: 
- Денот на 22.11.2019  Ден на албанската азбука 
- 21.12.2019 Ден на образованието на турската заедница. 
- 24.05.2020 год. – Ден на сесловенските просветители „ Свети Килрил и Методиј“.
просветителите (24 мај)
	-заедничка соработка, договор  и изработка на реферати на сите три јазици, -избор на ученици  презентери
-соработка со наставниците по мајчин јазик
	втора и трета седмица од месец ноември, декември и мај
	три часа
	Албана  Жута, Нелчевски Нове и Енис Ахмед
 (асистирање и поддршка при реализирање на активностите за одбележување на празниците)

	8.
	Посета на верски објекти – црква , џамија
	Продлабочување и проширување на знаењата за културните обележја на различни култури
	последна седмица од месец мај
	Пет часа
	СИТ - тимот

	9.
	Презентација на спроведените активности
	Подобрување на климата во училиштето и градење соживот 
	прва недела месец јуни
	два часа 
	СИТ – тимот, ангажирани наставници и ученици




СОУ ГИМНАЗИЈА „Д-р ИБРАХИМ ТЕМО“ - СТРУГА
